
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке и условиях предоставления единовременной выплаты 

участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, 

травму, контузию) в ходе специальной военной операции» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О Порядке 

и условиях предоставления единовременной выплаты участникам специальной 

военной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе 

специальной военной операции» (далее – проект постановления) разработан 

министерством социального развития и труда Астраханской области в 

соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О 

мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей» (далее – Закон Астраханской области). 

Согласно части 4 статьи 5 Закона Астраханской области порядок и 

условия предоставления единовременной выплаты участникам специальной 

военной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе 

специальной военной операции, устанавливаются Правительством 

Астраханской области. 

В целях реализации вышеназванного законоположения проектом 

постановления предлагается определить порядок и условия предоставления 

единовременной выплаты участникам специальной военной операции, 

получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной 

операции. 

Проектом постановления предлагается распространить его действие на 

правоотношения, возникшие с 01.07.2023, в соответствии со сроком вступления 

в силу Закона Астраханской области. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

Порядке и условиях предоставления единовременной выплаты участникам 

специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) в ходе специальной военной операции» не потребует выделения 

дополнительных средств из бюджета Астраханской области и внесения 

изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе 

признания их утратившими силу. 

Выделение средств из бюджета Астраханской области на предоставление 

единовременной выплаты участникам специальной военной операции, 

получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной 

операции, предусмотрено финансово-экономическим обоснованием к проекту 

закона Астраханской области «О мерах социальной поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей». 

Проект постановления размещѐн 28.06.2023 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной 



2 

экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте 

постановления отсутствуют. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                          Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке и условиях предоставления единовременной выплаты участникам 

специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, конту-

зию) в ходе специальной военной операции 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023 

№ 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной воен-

ной операции и членов их семей» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые порядок и условия предоставления единовре-

менной выплаты участникам специальной военной операции, получившим уве-

чье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2023. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                    О.А. Князев 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от                           №   

 

 

 

Порядок и условия  

предоставления единовременной выплаты участникам специальной военной 

операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе  

специальной военной операции 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие порядок и условия предоставления единовременной вы-

платы участникам специальной военной операции, получившим увечье (ране-

ние, травму, контузию) в ходе специальной военной операции (далее – Поря-

док), разработаны в соответствии со статьей 5 Закона Астраханской области 

от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников спе-

циальной военной операции и членов их семей» (далее – Закон Астраханской 

области) и определяют процедуру назначения и выплаты единовременной вы-

платы участникам специальной военной операции, проводимой  

с 24 февраля 2022 года (далее – специальная военная операция), получившим 

увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции (да-

лее – единовременная выплата), а также условия ее назначения. 

1.2. К участникам специальной военной операции в соответствии с Зако-

ном Астраханской области относятся: 

- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации»; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в 

которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная 

служба, либо проходящие (проходившие) службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, заключившие в период с 24 февраля 2022 года контракт о прохожде-

нии военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, заключившие в период с 24 февраля 2022 года контракт о добро-



2 

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

1.3. Право на получение единовременной выплаты имеют участники спе-

циальной военной операции, получившие при исполнении обязанностей воен-

ной службы (служебных обязанностей) или при оказании содействия в выпол-

нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

ходе специальной военной операции тяжелое и (или) легкое увечье (ранение, 

травму, контузию) (далее – заявитель, исполнение обязанностей). 

1.4. Единовременная выплата предоставляется в случае проживания за-

явителя на территории Астраханской области: 

- для лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.2 настоящего раздела, на 

день призыва на военную службу по мобилизации; 

- для лиц, указанных в абзаце третьем пункта 1.2 настоящего раздела, на 

дату начала специальной военной операции; 

- для лиц, указанных в абзацах четвертом, пятом пункта 1.2 настоящего 

раздела, на день заключения контракта о прохождении военной службы в Во-

оруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Рос-

сийской Федерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, воз-

ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

1.5. Единовременная выплата предоставляется в следующих размерах: 

- 500 000 рублей – в случае получения тяжелого увечья (ранения, травмы, 

контузии), предусмотренного разделом I перечня увечий (ранений, травм, кон-

тузий), относящихся к тяжелым или легким, при наличии которых принимается 

решение о наступлении страхового случая по обязательному государственному 

страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на во-

енные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государствен-

ной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29.07.98 № 855 «О мерах по реализации Федерального закона «Об обяза-

тельном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, 

граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего со-

става органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной проти-

вопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Россий-

ской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Россий-

ской Федерации» (далее – перечень увечий (ранений, травм, контузий); 

- 250 000 рублей – в случае получения легкого увечья (ранения, травмы, 

контузии), предусмотренного разделом II перечня увечий (ранений, травм, кон-

тузий). 

В случае получения участником специальной военной операции при ис-

полнении обязанностей комбинированных повреждений, относящихся и к тя-



3 

желым и (или) к легким увечьям (ранениям, травмам, контузиям) единовремен-

ная выплата предоставляется только по одному из оснований, указанных абза-

цах втором, третьем настоящего пункта, исходя из полученного увечья (ране-

ния, травмы, контузии), дающего право на выплату в большем размере, и не 

суммируется. 

В случае получения участником специальной военной операции при ис-

полнении обязанностей увечья (ранения, травмы, контузии) повторно он вправе 

обратиться за назначением единовременной выплаты в соответствии с настоя-

щим Порядком. 

1.6. Назначение единовременной выплаты осуществляют государствен-

ные казенные учреждения Астраханской области – центры социальной под-

держки населения муниципальных районов, центры социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения 

закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее – 

учреждения). 

Выплату единовременной выплаты осуществляет государственное казен-

ное учреждение Астраханской области «Центр информационно-

технологического обеспечения деятельности министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области» (далее – центр). 

1.7. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информа-

ции о предоставлении единовременной выплаты в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотрен-

ном законодательством Российской Федерации. 

 

2. Порядок назначения и выплаты единовременной выплаты 

 

2.1. Для назначения единовременной выплаты заявитель или его уполно-

моченный представитель (далее – представитель) представляет в учреждение 

по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания, 

следующие документы: 

- заявление о предоставлении единовременной выплаты участнику специ-

альной военной операции, получившему увечье (ранение, травму, контузию) в 

ходе специальной военной операции (далее – заявление) по форме, утвержден-

ной правовым актом министерства социального развития и труда Астраханской 

области (далее – министерство); 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию документа, подтверждающего проживание заявителя на террито-

рии Астраханской области на день либо дату, предусмотренные пунктом 1.4 

раздела 1 настоящего Порядка (договор найма, аренды, пользования жилым 

помещением) (в случае отсутствия регистрации заявителя на территории Аст-

раханской области); 

- копии документов, подтверждающих в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации отнесение заявителя к одной из категорий участ-

ников специальной военной операции, определенной Законом Астраханской 

области; 



4 

- копии документов, подтверждающих в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации получение тяжелого и (или) легкого увечья (ра-

нения, травмы, контузии) при исполнении обязанностей (справка с места про-

хождения заявителем военной службы (службы) или оказания им содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции, о получении увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении обязан-

ностей; справка военно-врачебной комиссии о тяжести полученного увечья 

(ранения, травмы, контузии) или документ о полученном увечье (ранении, 

травме, контузии), выданный медицинской организацией). 

В случае подачи заявления и документов, которые указаны в абзацах тре-

тьем – шестом настоящего пункта, представителем, он дополнительно пред-

ставляет копии доверенности, оформленной в соответствии с требованиями за-

конодательства Российской Федерации, и паспорта или иного документа, удо-

стоверяющего его личность. 

Документы, которые указаны в абзацах третьем – седьмом настоящего 

пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных 

копий на соответствие оригиналам либо в заверенном виде в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации. В случае представления документов, 

которые указаны в абзацах третьем – седьмом настоящего пункта, в виде копий, 

заверенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, пред-

ставление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

2.2. Учреждение в день поступления заявления и документов, которые 

указаны в пункте 2.1 настоящего раздела, регистрирует их и направляет в Ми-

нистерство внутренних дел Российской Федерации межведомственный запрос о 

представлении сведений о проживании заявителя на территории Астраханской 

области на день либо дату, предусмотренные пунктом 1.4 раздела 1 настоящего 

Порядка (в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории 

Астраханской области в документе, удостоверяющем личность заявителя). 

Заявитель вправе представить документ (копию документа), содержащий 

сведения, которые указаны в абзаце первом настоящего пункта, по собственной 

инициативе. 

2.3. Учреждение в течение трех календарных дней со дня регистрации за-

явления и документов, которые указаны в пункте 2.1 настоящего раздела, 

направляет в министерство сведения о заявителе, их представившем. 

Министерство в течение трех календарных дней со дня получения сведе-

ний, которые указаны в абзаце первом настоящего пункта, в зависимости от 

сведений о заявителе, указанных в документах, предусмотренных абзацем пя-

тым пункта 2.1 настоящего раздела, направляет запрос: 

- о подтверждении сведений, что заявитель был призван на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соот-

ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» – в военный ко-

миссариат Астраханской области; 

- о подтверждении сведений, что заявитель проходит (проходил) военную 

службу либо службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации – 



5 

в Министерство обороны Российской Федерации, войска национальной гвар-

дии Российской Федерации, органы и организации, в которых законодатель-

ством Российской Федерации предусмотрена военная служба, в соответствии с 

их компетенцией; 

- о подтверждении сведений, что заявитель заключил в период с 24 фев-

раля 2022 года контракт о добровольном содействии в выполнении задач, воз-

ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации – в военный комисса-

риат Астраханской области. 

Министерство в течение трех календарных дней со дня получения отве-

тов на запросы, предусмотренные настоящим пунктом, направляет их в учре-

ждение. 

2.4. Учреждение в течение 27 календарных дней со дня регистрации заяв-

ления и документов, которые указаны в пункте 2.1 настоящего раздела, рас-

сматривает их и принимает решение в форме локального акта учреждения о 

назначении единовременной выплаты либо об отказе в назначении единовре-

менной выплаты. 

В случае принятия решения о назначении единовременной выплаты 

учреждение в сроки, указанные в абзаце первом настоящего пункта, также 

определяет размер единовременной выплаты в соответствии с пунктом 1.5 раз-

дела 1 настоящего Порядка. 

2.5. Решение об отказе в назначении единовременной выплаты принима-

ется при наличии следующих оснований: 

- отсутствие права на предоставление единовременной выплаты в соот-

ветствии с пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

- несоответствие условиям, предусмотренным пунктом 1.4 раздела 1 

настоящего Порядка; 

- полученное увечье (ранение, травма, контузия) не входит в перечень 

увечий (ранений, травм, контузий); 

- обращение в связи с получением увечья (ранения, травмы, контузии), в 

связи с получением которого заявителю ранее была предоставлена единовре-

менная выплата; 

- непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего 

раздела; 

- наличие в заявлении и (или) документах, предусмотренных пунктом 2.1 

настоящего раздела, искаженных сведений или недостоверной информации; 

- смерть заявителя. 

В случае устранения оснований для отказа, указанных в абзацах шестом, 

седьмом настоящего пункта, заявитель вправе повторно обратиться в учрежде-

ние в порядке, установленном настоящим разделом. 

2.6. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

назначении единовременной выплаты (об отказе в назначении единовременной 

выплаты) направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении. 

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной вы-

платы в уведомлении указываются основания для отказа, предусмотренные 

пунктом 2.5 настоящего раздела.  



6 

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной вы-

платы по основанию, предусмотренному абзацем восьмым пункта 2.5 настоя-

щего раздела, уведомление не направляется. 

2.7. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

назначении единовременной выплаты направляет в центр сведения о заявителе, 

являющемся получателем единовременной выплаты (далее – получатель еди-

новременной выплаты) и размере единовременной выплаты, в электронном ви-

де для осуществления последующей выплаты. 

2.8. Центр в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений, 

предусмотренных пунктом 2.7 настоящего раздела, производит выплату едино-

временной выплаты получателю единовременной выплаты, способом, указан-

ным в заявлении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


